
وحید خاشعی

سرمایه گذاری و امور شرکت ها و مجامع

عضو هیـأت مدیره و معاون 

در عصر حاضر، با افزایش رقابت بین شرکت ها و جهانی شدن اقتصاد، شرایط کسب وکار پیچیده شده است. در چنین 

شرایطی، سازمان ها برای دستیابی به ســودآوری پایدار و حفظ بقای خود، نیازمند تدوین برنامه های استراتژیک 

می باشــند. از طرفی بودجه بندی نیز همواره به عنوان ابزاری برای برنامه ریزی و کنترل مطرح بوده است. بنابراین 

می توان انتظار داشت که با استفاده از این ابزار بتوان، اهداف اســتراتژیک را محقق نمود. به عبارت دیگر، برنامه 

استراتژیک به عنوان ورودی فرآیند تنظیم بودجه، نیازمندی های جدیدی بر این فرآیند تحمیل خواهد کرد که منجر به 

تجزیه وتحلیل بیشتر و سریع تر داده های مرتبط با بودجه و ارزیابی مکرر آنها در جلسات بازنگری برنامه استراتژیک 

می گردد. اما مشکل اینجاست که اکثر سازمان ها در ایجاد ارتباط بین بودجه و استراتژی در عمل با مشکل مواجه 

بوده اند، به طوری که بعضاً در برقراری این ارتباط نیز ناکام مانده اند.

برای اینکه بتوان بودجه را با استراتژی های شــرکت مرتبط نمود باید نقش فرآیند بودجه بندی را به عنوان واسطه 

انتقال منابع شرکت به سمت استراتژی ها در راستای اهداف از قبل برنامه ریزی شده دانست. از این طریق می توان از منابع برای 

رسیدن به اهداف مطلوب سازمان استفاده نمود. شرکت های بزرگ و موفق به خوبی دریافته اند که تنظیم بودجه سالیانه به روش 

سنتی دیگر کارایی لازم را ندارد به دلیل این که چنین بودجه ای، بدون توجه به بررسی های محیطی، نیازهای همواره متغیر مشتریان، 

رقبا، تغییر در تکنولوژی تولید و علی الخصوص بدون در نظر گرفتن برنامه استراتژیک و اهداف بلندمدت، میان مدت و کوتاه مدت 

انجام می شود. لذا تنظیم بودجه باید با در نظر گرفتن تغییرات محیطی، برنامه استراتژیک و اهداف بلندمدت، میان مدت و 

کوتاه مدت تدوین شود. 

به طورکلی، بودجه زمانی نتیجه بخش خواهد بود که اطلاعات موردنیاز آن از سطوح مختلف سازمان از بالابه پایین و از پایین به بالا 

به صورت تعاملی مورد بررسی و ارزیابی قرار می گیرد و به این ترتیب فعالیت های مربوط به برنامه های استراتژیک با فعالیت های 

عملیاتی، توانایی های سازمانی و منابع مورد نیاز تلفیق می گردد. 

در همین راستا، شرکت گروه مدیریت سرمایه گذاری امید نیز به عنوان یک هلدینگ چندرشته ای تلاش نموده تا با تلفیق برنامه های 

بودجه استراتژی محور در شرکت ها
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عملیاتی و برنامه استراتژیک، زمینه های لازم برای تنظیم مستمر یک بودجه مالی مناسب بر مبنای اهداف استراتژیک برای شرکت ها به وجود آید. بر این اساس، انتظارات 

هلدینگ امید از شرکت های تابعه در خصوص بودجه بندی عملیاتی و مالی در 6 بخش زیر خلاصه می شود:

• تدوین/ بروز رسانی سند راهبری و برنامه های عملیاتی شرکت ها: اهداف استراتژیک و برنامه های عملیاتی، پایه و اساس بودجه بندی مبتنی بر برنامه ریزی 

استراتژیک می باشد. بنابراین شرکت های تابعه باید نسبت به تدوین/ بروز رسانی سند استراتژیک اقدام کنند.

• تهیه جدول TLR و نظارت و کنترل بر آن: گزارشات چراغ راهنما یا TLR همان كارت امتیازی متوازن سازمان است که شامل عملكرد سنجه یعنی مقدار عددی شاخص ها در 

ماه های مختلف سال بوده و مطلوبیت آنها با رنگ های سبز، زرد و قرمز مشخص می گردند. با استفاده از این گزارش ها می توان میزان تحقق اهداف استراتژیک را به دست آورد

• رعایت دستورالعمل الزام آور بودجه ابلاغ شده از طرف هلدینگ امید به شرکت های تابعه: گروه مدیریت سرمایه گذاری به منظور ایجاد انسجام و راهبری و تقویت 

امر نظارت و کنترل بودجه شرکت های فرعی، هر ساله دستورالعمل مزبور را به عنوان راهنمای تدوین بودجه به شرکت های گروه ابلاغ می کند. این دستورالعمل در برگیرنده 

هزینه های جاری و سرمایه ای، تولید و فروش، برنامه عملیاتی، تأمین مالی، موارد حقوقی و... می باشد.

• مرتبط کردن بودجه با اهداف استراتژیک شرکت: با عنایت به عدم کارایی بودجه سنتی، از شرکت های گروه انتظار می رود بودجه عملیاتی و مالی خود را به نحوی 

تهیه کنند که پایه و اساس آن را اهداف استراتژیک و برنامه های عملیاتی تشکیل داده و با بررسی دقیق عوامل محیطی، نیازهای همواره متغیر مشتریان، بازار، رقبا، تغییر 

در تکنولوژی تولید و... تدوین گردد.

• کنترل و بازنگری بودجه: محیط کسب وکارهای مختلف به لحاظ ثبات یا تغییرپذیری شرایط، متفاوت هستند. بااین حال در دنیای امروز به ندرت کسب وکارهایی 

یافت می شوند که پیش بینی هایشان با گذشت سه ماه بدون تغیر بماند. یعنی پیش بینی ها دائماً تغییر می کند و به روزرسانی می شود. در مورد بودجه هم تنها راه حلی که 

وجود دارد این است که براساس آخرین مجموعه داده ها و مفروضات، پیش بینی ها به روز و تجدید نظر شود.

• ارسال به موقع گزارش مقایسه عملکرد و بودجه شرکت جهت برگزاری جلسات در هلدینگ امید: شرکت های گروه پس از تهیه بودجه اولیه سال مال آتی باید 

گزارش بودجه خود را در زمان مقرر به هلدینگ امید ارسال کنند. واحد بودجه و مجامع هلدینگ امید پس از مطالعه بودجه، جلسه ای را با اعضای هیئت مدیره، مدیرعامل 

و مدیران عملیاتی شرکت برگزار و مفروضات و ارقام بودجه عملیاتی و مالی شرکت مورد بررسی قرار می گیرد. بودجه اولیه شرکت پس از اعمال اصلاحات مدنظر هلدینگ 

امید به تصویب می رسد و این بودجه مبنای مقایسه عملکرد شرکت در دوره های سه ماهه قرار می گیرد.
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